臺北市文山區興德國民小學九十七學年度第二學期臨時校務會議紀錄
時間：98年3月18日（星期三）下午15時30分起
地點：本校視聽教室
主席：洪校長 瑾瑜                     司儀兼紀錄：葉素卿
出(列)席人員：

家長代表：王玲玲副會長、廖錦淑家長代表、徐淑芬家長代表、黃淑敏家長代表
          唐慧文家長代表

行政代表：楊文凱主任、陳瑞香主任、連秋楠主任、鄭芳枝主任、李姿錦園長

          馮嘉蕙組長、陳永國組長。

教師代表：崔桂芳老師、林麗媚老師、鄭秀美老師、蘇靖緹老師、陳惠光老師
          潘慧貞老師、黃詠微老師、周哲賢老師、傅瓊慧老師、邱筠佳老師（請
          假）
職工代表：劉寶鳳主任、陳桂蘭主任、葉素卿組長、陳愛珠小姐
會議議程：

臺北市文山區興德國民小學九十七學年度第二學期臨時校務會議

壹、會議開始：主席宣布出席人數25人達半數以上，會議開始。
貳、主席致詞：略
参、提案討論：
提案一：本校是否參加教育部補助辦理教師專業發展評鑑實施計畫，提請 討論。

       （詳附件一，第4頁）
提案單位：教務處

提案人：楊文凱主任

說明：
（一）本校已於96及97學年度參與教育部試辦教師專業發展評鑑實施計畫，成效良好，經98年3月10日本校教師專業發展評鑑推動小組會議決議提出申請辦理。
（二）擬申請教育部補助辦理教師專業發展評鑑實施計畫之多年期組（四年），自98年8月1日起至102年7月31日止(98學年至101學年)，詳見本校98-101學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫。（詳附件二，第5-10頁）
（三）提請討論是否同意申請辦理。
決議：
ㄧ、經在場全體委員之肯定與認同，全數委員均沒有意見，決議本案無異議通過。
二、由教務處提出本校參與教師專業發展評鑑實施計畫送教育局，如參加教師總人數比例達60％以上，則申請參加多年期組；如未達教師總人數比例60％以上，則改計畫申請參加逐年期組。

提案二：為推動本校教師專業發展評鑑實施計畫，本校需成立教師專業發展評鑑推動小組（簡稱評鑑推動小組），有關小組人數及選出方式，提請討論。（詳附件三，第11頁）
提案單位：教務處

提案人：楊文凱主任

說明：
（一）循之前作法為小組人數為11人，校長擔任召集人，教務主任為執行秘書，行政代表4人、家長會代表2名，教師代表3名（擔任教職3年以上之優秀教師），任期1年。選出方式為行政代表由兼行政教師推舉，教師代表（本校無教師會）由教師推舉，家長代表由家長會推舉。
（二）詳見本校98-101學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫。
（三）提請討論是否同意評鑑推動小組人數及選出方式。
 決議：本提案經議決，全數同意維持原提案有關推動小組人員之組成：本校評鑑推動小組人數定為11人，校長擔任召集人，教務主任為執行秘書，行政代表4人、家長會代表2名，教師代表3名（擔任教職3年以上之優秀教師），任期1年。選出方式為行政代表由兼行政教師推舉，教師代表（本校無教師會）由教師推舉，家長代表由家長會推舉。
肆、臨時動議：
提案一：本校96年1月26日訂定「臺北市文山區興德國民小學減班超額教師調動辦法」及「臺北市文山區興德國民小學減班超額教師調動   學年度減班超額教師遷調積分計算表」，因當時修訂時間已久，擬提請修正案。

提案單位：教務處

提案人：楊文凱主任

說  明：上開辦法及積分表訂定時間已超過兩年，內容是否仍符合本校全體教師的認同，還是有修正的必要性，因攸關全體教師的權益，請考量另訂時間邀請全校教師出席，共同檢視並加以修正，以符合現行全體教師之需求。
決  議：經會中初步討論上開辦法及積分表，與會委員代表覆議，主席裁示本案先予支持同意修正，另訂時間召開會議做修正內容的討論，原則上以週三下午時間全體教師都能參加為原則，並納入家長會意見，也邀請家長代表參予，提供意見。
伍、主席結論：
    今天本校依教育部的申辦規定召開臨時校務會議，討論本校參與教師專業發評鑑的續辦事宜，參與的所有委員都無異議一致通過，支持本校教師們繼續朝專業成長的方向來規劃，連家長會代表也都支持學校與老師，這真的是非常難得的畫面。
    學校同仁及家長的優質可見一同，我們台北市，在教育的舞台上，扮演著引領全國教育風潮的角色，我與楊主任在不同的時間也都參加過幾次的教師專業發展評鑑的全國或分區研討會，感受到其他縣市的活力與熱力，本校雖小，卻可以優先勇於嘗試這個新的方案，且已經參加試辦第二年，現在要繼續申辦且以四年的「長期抗戰」計畫為目標，雖不敢說我們是別人的標竿，但在臺北市仍有多所學校未參與，明年才將要申請第一年，我們至少可以是他校的表率，我真的為興德及大家感到驕傲！

    再一次謝謝大家的支持，謝謝楊主任的用心！當然，也希望尚未參加的同仁認真的考慮參加我們的行列！
陸、散  會：下午16時35分
                                                         【附件一】

臺北市文山區興德國民小學九十七學年度第二學期臨時校務會議提案單

教務處                     時間：98  年 3  月 16  日
	案由一：本校是否參加教育部補助辦理教師專業發展評鑑實施計畫，提請討論。

	說明：

1.本校已於96及97學年度參與教育部試辦教師專業發展評鑑實施計畫，成效良好，經98年3月10日本校教師專業發展評鑑推動小組會議決議提出申請辦理。
2.擬申請教育部補助辦理教師專業發展評鑑實施計畫之多年期組（四年），自98年8月1日起至102年7月31日止(98學年至101學年)，詳見本校98-101學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫草案。
3.提請討論是否同意申請辦理。

	決議：

                                                                  【附件二】

臺北市文山區興德國民小學98-101學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫

                                                  98.03.18初訂
一、依據

(一)中華民國98年2月6日台研字第0970253430C號令辦理。

(二)臺北市政府98年3月2日北市教中字第09832380100號函。
(三)98年3月18日臺北市文山區興德國小97學年第二學期校務會議決議。
二、評鑑目的

（一）協助教師教學檢討與改進，提昇教師教學效能

（二）引導教師專業成長與省思，充實教師專業素養

（三）促進教師同儕觀摩與對話，建構學習組織文化

三、實施原則

（一）自願性：鼓勵老師自願參與，漸進帶動全體教師。

（二）無償性：以形成性評鑑為主，評鑑結果與教師績效考核脫鉤。

（三）專業性：以教師專業發展為主軸，實施學校本位的視導與評鑑。

（四）互助性：同儕相互支持合作成長，建立教師歸屬感。

（五）隱密性：個人評鑑結果予以保密，非經本人同意不得公開。

四、參與計畫類別及實施時間

多年期組（四年）自98年8月1日起至102年7月31日止(98學年至101學年)
五、評鑑層面
依據教育部辦理計畫實施：(一)課程設計與教學(二)班級經營與輔導(三)研究發展與進修(四)敬業精神與態度。

六、評鑑規準

（1） 已於96學年第一年試辦期間邀請參與試辦老師共同研擬，參照臺北市政府教育局委託臺北市教師研習中心之評鑑人員初階研習所運用的教師專業發展評鑑規準，編擬適於本校教育願景、教師核心能力的評鑑規準及檢核方式工具(如附件一所示)。

（2） 發展評鑑指標檢核重點及方式，有效檢核教師專業。

（三）研訂評鑑指標學校本位的表現程度標準，以利進行資料分析。

（四）研訂後設評鑑，追蹤評鑑結果與教師發展。
七、實施策略

（一）參與人員：本校教師計○○人，參與本計畫者共○○人。

（二）評鑑模式定位：兼重過程與結果，以形成性發展為主軸，運用多元途徑辦理。方式含：

1.教師自我評鑑為主：教師利用本校發展之自我評鑑檢核表，填寫相關資料，進行自我檢核。

2.校內教師同儕互評為輔：由學校教師專業發展評鑑小組安排評鑑人員，或教師邀請校內具備評鑑資格者進行評鑑。

（1）教室觀察：由評鑑人員進行教學視導，並共同討論教學成效。

（2）教學檔案：依教育部訂定規準蒐集並彙整資料。

（3）專業對談：應用專業對話時間，分組省思對談。
（三）發展評鑑指標檢核方式：依據評鑑指標，邀請專家學者及老師共同發展適用於學校本位的檢核方式及內容。

（四）發展評鑑指標檢核工具：依據訂定的指標檢核方式，邀請專家學者及老師由文獻資料及過去辦理教學評鑑經驗，共同發展適當的檢核工具。

（五）制定校內評鑑管理流程：

1.召開評鑑計畫會議：說明本試辦計畫目的、內容、執行方式、實施進程、結果運用。

2.研討了解評鑑規準：以教師進修方式，與全體教師共同解析評鑑指標。

3.邀請老師參與評鑑：以自願參加為主，一年評鑑一次。

4.邀請參與評鑑教師討論評鑑方式、評鑑指標及評鑑規準內容之訂定。

5.教師自評。
6.進行同儕評鑑。
7.評鑑資料分析：自評與同儕憑資料相互比對，質性描述與量化資料並陳。

8.個別書面通知評鑑結果：尊重教師隱私，確保受評教師結果之隱密性。

9.追蹤檢討：尚有待改進部份，再進行第二循環之評鑑輔導。
（六）教師專業發展評鑑實施策略一覽表：

	第一年
	第二年
	第三年
	第四年

	實施層面
	1.課程設計與教學

2.班級經營與輔導
	1.課程設計與教學

2.班級經營與輔導

3.研究發展與進修
	1.課程設計與教學

2.班級經營與輔導

3.研究發展與進修
	1.課程設計與教學

2.班級經營與輔導

3.研究發展與進修

4.敬業精神及態度

	實施內容
	1.教學檔案評量

2.課室觀察

3.專業成長規畫
	1.教學檔案評量

2.課室觀察

3.專業學習社群成立
	1.教學檔案評量

2.課室觀察

3.專業學習社群運作
	1.教學檔案評量

2.課室觀察

3.專業學習社群運作

	評鑑項目
	1.教師自評

2.校內評鑑小組評鑑
	1.教師自評

2.校內評鑑小組評鑑

3.個別化專業成長
	1.教師自評

2.校內評鑑小組評鑑

3.個別化專業成長
	1.教師自評

2.校內評鑑小組評鑑

3.個別化專業成長

	參與人員
	1.教學檔案：全體參與計畫教師

2.課室觀察：1/2參與計畫教師
	1.教學檔案：全部參與計畫教師

2.個別化專業成長
：第一年接受觀察之教師

3.課室觀察：前一年未接受觀察之1/2參與計畫教師
	1.教學檔案：全部參與計畫教師

2.個別化專業成長
：全部參與計畫教師

3.課室觀察：第一年接受觀察之教師進行複評
	1.教學檔案：全部參與計畫教師

2.個別化專業成長
：全部參與計畫教師

3.課室觀察：第二年接受觀察之教師進行複評

	配套措施
	1.沿用已完成校本規準之規劃與制定

2.評鑑人員需參加並完成初階以上評鑑人員培訓課程
	1.開始逐年成立各相關教學專業社群

2.評鑑結果將作為本校推動小組推薦參加相關人才培訓及專業成長課程之參考依據

八、推動評鑑小組組織

（一）設置學校推動教師專業發展評鑑小組，負責本校推動本計畫。本組織經由校務會議決議：小組人數為11人，校長擔任召集人，教務主任為執行秘書，行政代表4人、家長會代表2名，教師代表3名（擔任教職3年以上之優秀教師），任期1年。組織圖如下：

召集人：校長

                                             專家學者

執行秘書：教務主任

                   教師代表   行政代表   家長代表
產生方式：校務會議決議行政代表由兼行政教師推舉，教師代表（本校無教師會）由教師推舉，家長代表由家長會推舉。
（二）推動評鑑小組工作任務：

      1.推動本校進行教師專業發展評鑑計畫。

2.依據評鑑進程，定期召開評鑑工作相關會議。

      3.規劃評鑑人員訓練及聘任。

      4.協調安排評鑑人員、輔導人員。

      5.解決實施評鑑過程中產生的各項問題。
九、評鑑人員

（一）資格：

1.擔任教職滿3年以上，並無不良紀錄。

2.曾參加臺北市政府或其他縣市政府辦理之教學評鑑研習，領有證書者優先。

3.日後願意參加教育部或教育局辦理之相關培訓研習。

4.經評鑑小組聘用後擔任之。

（二）工作內容：

      1.無償接受受評教師邀請擔任同儕評鑑委員。

      2.依據評鑑指標進行同儕評鑑，詳實紀錄相關資料，提供教師參考。

      3.參加校內各種評鑑相關會議。
十、實施方式及時程

（一 ） 教師專業發展評鑑實施概念圖：

（二）教師專業發展評鑑實施時程：
	       每年時程

工作項目
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	行政規劃期

	省思對話期

	教師增能期

	教師實踐期

	評鑑修正期

（3） 教師專業發展評鑑實施時程工作說明：

【行政規劃期】1.師資培訓。2.教師專業發展評鑑推動小組會議。3.檢視發展檢核示例、表現程度與評鑑工具。4.教師專業發展評鑑專區網站資料更新及充實。
【省思對話期】1.教師不斷自我省思及透過對話省思。2.填寫相關資料，進行自我檢核及自評。3.透過教師專業發展評鑑專區網站發表省思。
【教師增能期】1.辦理教師對話會議。2.辦理教師研討會議。3.辦理教師成長工作坊。4.辦理教師實施會議。5.透過教師專業發展評鑑專區網站集體學習。
【教師實踐期】1.確立同儕互評分組。2.學年度試辦同儕互評。3.辦理教師對話會議。4.辦理教師實施會議。5.透過教師專業發展評鑑專區網站呈現實踐成果。
【評鑑修正期】1.學年度實施評鑑修正。2.彙整學年度實施成果及辦理推廣活動及進行校內外檢討、回饋及分享。3.教師專業發展評鑑專區網站發展試辦工作評鑑。4.形成各學年續辦循環模式。
十一、評鑑結果與應用
（1） 結果僅做為引導教師個人改進教學之參考。

（2） 由本校參加評鑑教師之評鑑資料，發現本校教師教學亟待改善之問題，作為規劃學校本位教師進修之參考。

（3） 引申評鑑過程所建立的互動模式，作為全校教師專業對話的楷模。

（4） 提供本校辦理全部歷程與教師心得予教育局及教育部參考。

（5） 建構本校教學評鑑的實施模式。

十二、經費需求：依教育部年度實施計畫之核補項目，由教育部專款補助，並依本校實際需求逐年核實呈報申請。
十三、預期效果

（1） 透過學校行政及同儕團隊合作，形成良好夥伴關係，鼓舞教師工作士氣。

（2） 提升專業對話的頻率與內涵，建立學校專業社群。

（3） 拓展教師視野，使老師以積極的態度學習改進教學。

（4） 保持良好的教學品質，建立教學專業形象。

（5） 提供老師多元的教學評鑑方式，培養自我成長的能力。
十四、本計畫經本校推動小組通過，報請臺北市政府主管教育機關審核，並由教育部審查通過後實施，修正時亦同。
【附件ㄧ】
臺北市文山區興德國民小學試辦敎師專業評鑑內容與規準
A、課程設計與教學：
A-1展現課程設計能力
A-2研擬適切的教學計畫

A-3精熟任教學科領域知識

A-4清楚呈現教材內容

A-5運用有效教學技巧

A-6善於發問啟發思考

A-7應用良好溝通技巧

A-8 善於運用學習評量

A-9達成預期學習目標

B、班級經營與輔導
B-1建立有助於學習的班級常規
B-2營造積極的班級學習氣氛

B-3促進親師溝通與合作

B-4落實學生輔導工作

C、研究發展與進修
C-1參與教學研究工作
C-2研發教材、教法或教具

C-3參與校內外教師進修研習

C-4反思教學並尋求專業成長

D、敬業精神及態度

D-1信守教育專業倫理規範
D-2願意投入時間與精力服務教育社群

D-3建立與學校同事、家長及社區良好的合作關係
                                                【附件三】
臺北市文山區興德國民小學九十七學年度第二學期臨時校務會議提案單

教務處                     時間：98  年 3  月 16  日
	案由二：為推動本校教師專業發展評鑑實施計畫，本校需成立教師專業發展評鑑推動小組（簡稱評鑑推動小組），有關小組人數及選出方式，提請討論。

	說明：

1. 循之前作法為小組人數為11人，校長擔任召集人，教務主任為執行秘書，行政代表4人、家長會代表2名，教師代表3名（擔任教職3年以上之優秀教師），任期1年。選出方式為行政代表由兼行政教師推舉，教師代表（本校無教師會）由教師推舉，家長代表由家長會推舉。
2. 詳見本校98-101學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫草案。
3.提請討論是否同意評鑑推動小組人數及選出方式。

	決議：

2.評鑑工具

評鑑層面

省思

與對話

共識

之產生

評鑑

與修正

實施與實踐

1. 評鑑規準

容

內

度

年

2
3